et deve dar plena fe. Item que de todas las cosas sobreditas sian factas é 

se fagan senes prejudicio é lesión de fuero é de los privilegios libertades 

et franquezas que han los ditos supplicantes é de aquesto senyor si vuestra 

merce sera sia feta special mención é reservamiento en las provisiones por 

la vuestra senyoria fazederas como los ditos supplicantes consientan á las 

ditas provisiones por justas razones é no en otra manera assi que por ade- 

lant á los ditos supplicantes no sea facto preiudicio ni lesion en sus privile

gios. INos vero qui circa st^um pacifficum et salubre regimen civitatis ip- 

sius ut regie congruit dignitati intendimus toto posse et tam supplicationi- 

bus ipsius civitatis inclinati quam alias cupientes bandositatibus odiis et 

rancoribus malivolis que inter ipsius habitatores viguerunt a magnis citra 

temporibus incessanter viam pereludere ut est justum. Quia tamen ad pre

sens circa Barchinonam necessario detinemur ne civitas ipsa tantisper fruc- 

tu nostre providencie careat cui potencie nostre presenciam in brevi dante 

domino pollicemur de vestri dilecti nostri Guillelmi de Raiadello militis 

alguatziriique nostri et habitatoris et domiciliati in villa Montissoni fide et 

legalitate confisi habita certifficacione ex relatu nobilis et dilectorum Ber

nardi Galcerandi de Pinos et Manuelis dentenca militis in predictis prout 

nobis extitit supplicatum laudantes et confirmantes harum serie capitula su- 

pradicta et omnia et singula in eis contenta predicta vero firmamus absque 

prejudicio imperii ac regaliarum nostrarum ut proficua atque justa ad pre

dicta omnia et singula in ipsis capitulis contenta et specificata largifiue et 

ab eisdem dependencia et emergencia quovis modo exequenda et effectui 

debito producenda vos in locumtenentem nostrum constituimus eligimus et 

etiam deputamus vices nostras super predictis plenarie comittentes. Ita 

quod vos et loCumtenens noster prediclus jam dictis capitulis et unoquoque 

ipsorum ac omnibus et singulis in eis contentis et dependentibus et emer- 

gentibus ex eisdem utamini plenarie et potenter sicut nos possemus perso- 

naliter constituti. Quem nos nunc pro tunc et tunc pro nunc laudantes et
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approbantes totum id quod quantum inde per vos supra predictis factum 

processum et enautatum judicatura sententiatum et remissum fuerit manda- 

mus de certa sciencia et cjonsulte universis et singulis officialibus et subdi- 

tis nostris presentibus et futuris in predicta civitate et ejus terminis et alibi 

constitulis et dictorum officialium locatenentium aliisque ad quos spectet 

sub fide et naturalitate quibus nobis tenentur quatenus omnia et singula per 

vos circa predicta nomine nostro gesto facta et enautata inconcusse teneant 

et observent vobisque si requisiti fuerint prestent auxilium consilium et fa- 

vorem et ipsis jussionibus et mandatis pareant obediant de cetero tamquam 

nostris et alias vos pro locumtenente nostro predicto habeant et teneant fa- 

ciendi contrarium potestatem omnimodam eis presentibus adimentes. Vos 

vero sic supra predictis diligencia qua convenit intendatis. Quod statum op

timum ipsius civitatis non marcescere quin pocius augmentare totaliter sen- 

ciamus.......................................................................................................

. . . In cujus rei testimonium presentem vobis fieri jussimus nostro si

gillo pendenti munitam!=Datum Barchinnone quarta decima die aprilis 

anno a nativitate Domini Millesimo GCCLXXX séptimo regnique nostri pri

mo =Ffranciscus Cacosta.

XXII.

E l Rey Don Juan I  permite á la ciudad de Barbastro decretar cierta 

imposición para reparar y aumentar sus fortificaciones.—Año

Archivo de Aragon, reg. 1899, fól. 88 vto.

Dicha pág. 33.

Nos Johanes Dei gratia Rex Aragonum Valencie Maiorice Sardinie et Cor

sice Comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie. Quia ut fuit intelligi no

bis datum VOS fideles nostros juratos consiliarios et probos homines Consi

lium et Universitatem Civitatis Barbastri ut in futurum possitis a quibus vis 

hostilibus destructionibus disipationibus forciis et violenciis preservari fecis- 

tis et etiam ordinastis quod citra et ultra fortitudinem quam jam habetis in 

dicta Givitate Barbastri aliud fortalicium novum fiat et in majori et meliori
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parte Civitas antedicta sit muris et vallibus inexpugnabilibiis círcumcincta 
impositionutn sive sisarum auxilio ob quod ín Civitate eadem supradictis 
imposicionibus imponendis atque levandis aliquas ordinaciones fecistis face- 
reque etiam intenditis. Quarum imposicionum et ordinacionum ope atque 
virtute in Civitate jamdicta murus seu fortalicium habet fieri antedictum. 
Quia etiam vobis et reipublice Civitatis premisse esset dampnosum et per- 
niciosum non modicum si Civitas antedicta quod Deus avertat inimicorum 
agresionibus subjaceret murorum ambitu et vallorum minime circundata 
huiusmodi pericula precavere ac vos et degentes in Civitate eadem sub 
fideli murorum atque vallorum tutamine vivere cupientes necnon ordina- 
ciones super predictis et infrascriptis per vos jam factas pariter et fiendas 
laudantes el approbantes ac nostram auctoritatem eisdem impenden tes 
etiam et decretum. Tenore presentis vobis dictis juratis consiliaris probis 
hominibus Consilio el Universilati Civitatis prediete licenciam el facultatem 
plenariam elargimur quod in civitate predicla possitis el etiam valealis im- 
ponere ordinare exigere el levare quascumque sisas ac imposiciones in pane 
videlicet vino carnibus victualibus mercibus mercaluris et rebus aliis quî  
buscumque in quibus sisas ac imposiciones esse ordinaverilis inponendas le- 
.vandas et pariter exigendas. Et ad. conlribuendum et solvendum in eis 
quoscumque vicinos et habitantes in Civitate eadem et quoscumque alios 
etiam adeam venientes seu declinantes aul per eam lansilum facientes com- 
pellere eis modis el formis quibus vobis videbitur expedire quasquídem im
posiciones sisas juraet emolumenta que ex eis provenerinl seu prelia earun- 
dem possitis et valealis colligere et recipere et ea in lotum vel in parlem 
si vobis visum fuerit arrendare illis precio seu preciis quibus vobis videbi
tur opporlunum. Volumus lamen et sub hac condicione sisas huiusmodi vo
bis concedimus quod tolum id et quitquid habueritis exigeritis seu receperi- 
tis ex eisdem in reparalionem et suslenlalionem dicti muri jam edicli et in 
conslruccionem el hediffîcacionem alius dicti muri novi per vos conslruendi 
ac edificandi el vallium prediclorum factorum et fiendorum integre expen- 
dalis et converlalis ad disposicionem et ordinationes cujusvis capitanei ad 
hec per vos deputandi donec perfeccione plenaria gaudealis. De pecunia 
vero que ex dictis imposicionibus provenerit seu proveniet vos nolumus te
neri ad dandum nobis seu officialibus nostris compolum aliquod aut rationem 
cum de vostra bona intencione quam erga predicla habetis simus informali 
ad plenum eliam et contenti. Mandantes inclito infanti Martino Duci Monti-
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salbí carissimo fratri nostro nostrorumque Regnormn et terrarum Generali 

Gubernatori ceterisque universis et singulis officialibus nostris presentibus 

et futuris quatenus Imiusmodi gratiam et concessionem imposicionum sive 

sisarum quas per decera annos a festo Nativitatis Domini proxime venturo 

in antea continue sequturos durare volumus et non ultra firmara habeant 

et observent et faciant a quibusvis inviolabiliter observari et non contrave

niant nec aliquera contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei 

testimonium hec vobis fieri jusimus nostri sigilli pendentis munimine 

insignita. Data Gesarauguste die XII januarii anno a Nativitate Domi

ni M.CCG.^LXXXXi.® Regnique nostri quinto.=Rex Johannes=Berengarius 

de Busquets mandato Domini Regis ad relacionem Thesaurarii et fecit tra- 
di in hac forma.

XXIII.

E l rey Alonso Y concede una nueva feria á la ciudad de Barbastro.—

Año 1418.

Archivo de Aragón, reg. 2749, fól. 76.

Pág. 35.

Nos Alfonsus etc. Quia vos fideles nostri probi homines universitatis civi

tatis Barbastri ex concessione illustrium predecessorura nostrorura habeatis 

in dicta civitate Barbastri nundinas que annis singulis in festo ac die bea

te Marie mensis Augusti fuere et sunt solite ab antiquis temporibus citra 

incipère ac celebrari et durare per XV. dies ut in carta domini regis Petri 

ab avi et predessoris nostri dive recordacionis que fuit per eundem domi

num reparata cum alia carta pergamenea et patenti quoque sigillo in pen

dente munita. Data in loco de Gasp tercia die novembris anno a Nativitate 

Domini M.CCCLXXI. suique regni XXXVI. cum qua laudavit ratificavit et 

confirmavit cartam predictam in aha carta diete reparacionis inserta ac 

etiam de novo concessit probis hominibus universitatis diete civitatis eas- 

dem nundinas incipiendas celebrandas et duraturas ut superius continetur. 

Quia etiam pro vestri parte fuit nobis humiliter supplicatum ut cum ipsa 

gratia sive nundine universitati predicte parum comodi defferant dignare-
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fflur pro ulilitate ipsius universitàtis vobis et dicte universitati concedere 
returnum nundinarum de nostra clemencia assueta nos utilitati dicte civita
tis debite intendentes vobis dictis probis hominibus et universitati ac singu- 

I I? licenciam plenariam impartimur quatenus annis sin
gulis habeatis in eadem civitate returnum nundinarum qui incipiat decima 
octava die mensis Aprilis que est séptima dies ante festum beati Marchi 
e duret per quindecim dies proximo tunc sequen tes decernentes quod om- 
nes et singulicujuscumque legis gradus et dignitatis aut condicionisexistant 
ad ipsum returnum nundinarum venientes cum bonis rebus et mercibus 
que secum deferent seu deferri faciant sint veniendo stando et redeundo 

salvi pariter et securiacconstituti sub nostri speciali proteccione custodia 
guidatico et comanda sub quibus eos recepimus cum presente ita quod non 
valeant a quoque offendi molestari seu contra justiciam agravan aut alias 
capi detineri impignorari impediri sive marchari culpa crimine vel debitis 
àlienis nisi ipsi met fuerint principaliter aut fidejussorio nomine obligati 
nec etiam in his casibus nisi primo in eisdem jure fatica extiterit ad inventa 
et in quantum forus Aragouum fieri hocpermitat si quis autem ausuinfrin- 
gere aut violare presumpserit iram et indignacionem nostram nec non pe- 
nam mille morabatinorum auri nostro aplicandorum erario se noverit abs 
que alio remedio incurrise damno et injuria illatis primitus et plenarie res- 
titutis insuper ex uberiori gratia concedimus imperpetuum universis et sin
gulis undecumque ad dictum returnum nundinarum venientes quod pro suis 
rebus seu mercibus quas ad eas detulerint et ab inde abstraxerint pedagium 
sive lezdam aut ad aliud jus eundo stando vel redeundo nobis seu officiali
bus nostris vel jurium ipsorum arrendatoribus aut cuieumque ali solvere 
intra civitatem prefatam et ejus términos minime teneantur. Exhimimus ta

men a predictis omnibus et excludimus proditores monete falsatores itine- 
rum \iolatores sodomitas et omnes illos qui crimen lese comiserint maies- 
t̂ atis cum talis proteccionis seu franchitatis nostre sufragio gaudere non de- 
beant ullo modo. Mandantes per presentem gubernatori nostro generali eius- 
que vices gerenti m regno Aragonum ac justitie ejusdom regni ceterisque 
justiciis bajulis merinis lezdaris pedagiariis et quibusvis aliis officialibus 
nohtris presentibus et futuris ipsorumque officialium locateneatium pre
sentibus et futuris quatenus hujusmodi concesionem et gratiam vobis 
probis hominibus et universitati vestrisque successoribus ratas gratas et

observent inviolabiliter et ab^ìiÌfir-
31
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raíter faciant observan iit superius contínetur et non contraveniant nec ali

quem contravenire permittant aliqua ratione. In cujus reí testimonium pre

sentem fieri jussimus nostro sigillo pendenti munitam.=Datum in villa 

Montissonì die vicésima quinta septembris anno a Nativitate Domini Mille

simo CGCCXVIII.=Regnique nostri tercio.=Signum Alfonsi Dei gratia Re

gis Aragonum, Sicilie, Valentie, Majoricarum, Sardinie et Corsice comitis 

Barchinnone, ducis Athenarum et Neopatrie ac etiam comitis ¡Rossilionis et 

Ceritanie.=Rex Alfonsus.— Testes sunt Johannes de Luna, Camerlengus. 

=Bernardns de Sciniillis.=Raymundus de Perilionibus.=Johannes de Fu

mes vicecanceJlarius et Alfonsus de Boria consiliarii domini regis.=Signum 

mei Pauli Nicholai dicti domini regis secretarii qui predicta de ipsius man

dato scribi feci et clausi: corrigitur autem in linea IX. seu deferri faciant 

sint veniendo stando.=Dominus rex mandavit michi Paulo Nicholai.

XXIV.

Bula del Papa Paulo I I I  eximiendo al clero de Barbastro de la autoría 

dad del Obispo de Huesca y sometiéndole á la del Arzobispo de Tarra-' 

gona hasta la terminación del litigio pendiente sobre restablecimiento 

de la sede episcopal.—Año 1556.

Original en el arch, de la ciudad de Barbastro: Cajón del Obispado. Ligamen 2, núm. 12. 

Copia en el citado tomo IX de la Coleceion de Traggia, fól. 47.

Paulus Papa tertius. Dilectí filii salulem et Apostolicam benedictionem. 

Cum sicut nobis nuper exponi fecistis lis in Romana curia coram quondam 

Nicolao de Picolominibus dum viveret causarum Palatii Apostolici auditore 

et deinde coram dilecto filio Magistro Reginaldo Petrucio Capelano nostro et 

causarum dicti Palatii ac in locum ipsius Nicolai quoad oflcium auditoriatus 

causarum Palatii huiusmodi sufecto aut alio auditore seu locum tenente in

ter vos necnon dilectos fìfios Michaelem Cancer iustitiam et Joannem Diez 

priorem ac iuratos necnon universitatem civitatis Barbastrensis et litis con

sortes ex una, ac Petrum et Georgium Samper et Joannem de Mellor pro 

vicario et oficiali Oscense ac fiscale sede episcopali Oscensi tunc vacante et 

venerabilem fratrem nostrum episcopum oscensem ac alios forsan litis con-
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sortes et respective adversarios in actis causse huîusmodi latiüs expresos 

super surreptione certe superioritatis a,c occupatione iurisditionis iuriuni 

episcopalium ad episcopum Oscensem pro tempore existentem ipsiusque vi

carios et oficiales ac dilectos fliios capitulum ecclesie oscensis sede episco

pali Oscensi vacante ut pretenditur competentibus. Ac etiam super eo quod 

civitas et ecclesia Barbastrensis que olim plures Episcopos habuerunt suum 

debeant de iure habere Episcopum et rebus aliis in actis causse et caussa- 

rum huiusmodi in ius deduetis ac illorum occassione partibus ex altera lati s 

super pretenso expolio pretense iurisditionis pro Episcopo et capitulo Os

censi prefatis et contra vos nonnullis difiniti vis sententiis quae quoad̂  ex- 

polium dumtaxat in rem transiverunt iudicatam penderit et adhuc quoad ne- 

gotium principale in prima seu secunda aut ulteriori instantia pendeat et 

vera lis existât ac occasione litis huiusmodi dicti adversarii provocati aliqua 

de facto contra vos atentaverint et fere in dies atentent ac seviant aliquos 

ex vobis etiam canonicis carcerando ac carceratos per plures menses deti- 

nendo vobiscum ac notariis ne aliquas litteras Apostólicas conjtra Episco

pum Oscensem et alios adversarios exsecuantur similes carceres minando 

in grave vestrum preiudicium et vestrorum nominum famae et reputationis 

lesionem nec non scandalum plurimorum. Ac quod deterius est dictus epis

copus Oscensis certum eius vicarium ut vos filii canonici caperei et incarce- 

raret ad dictam civitatem Barbastrensem destinaverit qui et eius complices 

die Dominica ultima mensis Januariì proxime preteriti Chorum ipsius eccle

sie vestrae dum maior missa per te fili Petre canonice veslibus sacerdotali- 

bus indutum decantaretur ingresi fuerunt et in sedibus eiusdem Chori apud 

iuratos locarunt. Et dum tu Petre sacrosantum eucaristiæ sacramentum as- 

sumeres in te cum maxima irreverentia ad te capiendum irruerant. Unde 

tanta fuit causata turbatio ut fere sanguis Domini nostri Jesu-Christi per al

tare efussus fuisset ac tot et tanta seandala in eadem ecclesia exorta fue- 

rint ut nissi per certos sucursum et impeditum fuisset ad nonnulla homi- 

cidia deventum extitisset in gravissimum populi scandalum et clericalis sta

tus et ecclesiaslice hbertatis diminutionem. Et nissi per nos de oportuno 

occurratur remedio absque dubio plurima verisimihter subsequentur homi- 

cidia humiliter suplicari fecistis ut cum non conveniat quod lite huiusmodi 

pendente vos sub correzione et iurisditione adversariorum predictorum 

quoquomodo remaneatis vobis statuique vestro in premissis oportune provi- 

dere de benignitate Apostolica dignaremur. Kos igitur vos ab indebitis mo-

■I '1

lestiís preservare volentes huíusmodi suplicationibus inclinati vos et quemli- 

bet vestrum durante lite huiusmodí a totali et omnímoda iurisditione spiri

tuali civili criminali et mixta adversariorum predictorum auctoritate Apos

tolica tenore presentium eximimus vobisque interim pro indice ordinario 

venerabilem fratrem Archiepiscopum Tarraconensem illiusque Vicarios in 

spiritualibus et officiales generales qui active et pasive omnes et singulas 

caussas vestras cognoscant et in eis iudicent ac illas definiant et terminent 

nec non contradictores quoslibet et rebelles per censuras et penas eccle- 

siasticas etiam pecuniarias ex eorum arbitrio moderandas etiain invocato ad 

hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis cogant et compellant necnon 

omnia et singula alia in premissis et circa ea quomodolibet necessaria et 

oportuna faciant tam coniunctim quam divisim auctoritate et tenore depu

tamus ac quidquid secus super iis per quos atque scienter vel ignoranter 

contigerit attentari irritum et inane decernimus ac eisdem Archiepiscopo 

eiusque vicariis et officialibus generalibus quoscumque quorum intererit ci- 

tandi a quibus et quotiens opus fuerit inhibendi plenam et liberam facul- 

tatem concedimus. Non obstantibus premissis ac felicis recordationis Bo- 

nifacii Pape Vili, predecesoris nostri de una et concilii generalis de duabus 

dictis dummodo ultra tres dictas aliquis auctoritate presentium non traha- 

tur et aliis Apostolicis constitutionibus contrariis quibuscumque. Aut si 

Episcopo et eius Vicariis vel officialibus necnon Capitulo Oscensi prefatis 

vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum quod 

interdici suspendí vel excommunicari non possint per litteras Apostólicas non 

facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmo- 

di mentionem. Dat. Rom. ap. S. Marcum sub annulo Piscatoris die XI 

Aug. MDXXXVI Pontificatus nostri anno secundo.=Cae. Acurrius,
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Pareeeme quel arcobispado de 

Oristan se de al doctor Miguel 

Thomas dexando la sacrestia de 

Mallorca en el caso que vos dire, 

ó si no carg-andole 400 ds. de 

pension dexandole aquella, y 

esto digo por que no se podra 

escusar de dar algo al inquisi

dor de Cerdeña, y quando no se 

le pudiese dar la sacrestia de. 

Mallorca abiendo en ello lo que 

decís de no ser natural que mi

rareis bien si es asi y me lo avi

sareis se podra dar al inquisidor 

de Cerdeña los 400 ds. de pen

sion que he dicho que se po

drían cargar en Oristan dexan

dole la sacrestia al Miguel Tho

mas y desta manera me parece 

que estara bien lo que toca á 

esta yglesia de Oristan.

Pareeeme bien lo que decis en 

esto deste canonigo Nin y que 

estaría bien Sacer, en el doctor 

Ybañez. Es verdad que á mi me 

parece que para la visita seria 

mucho mas apropósito el ibañez 

que sabe las leyes y cosas de 

aca que no el Miguel Thomas

S. C. R. M.

Quedan en (Cerdeña dos arzobispados por 

proveher, el de Oristan, que vale, á lo que 

soy informado, mas de dos mil y quynyentos 

ducados al año, aun que los quynientos haze